



## Daily Current Affairs : 19.09.2023

1-Prime Minister Narendra Modi has unveiled the 'PM Vishwakarma' scheme on the auspicious occasion of 'Vishwakarma Jayanti.

प्रधानमंत्री नरेंद्र मोदी ने 'विश्वकर्मा जयंती' के शुभ अवसर पर 'पीएम विश्वकर्मा' योजना का अनावरण किया है।

2-The Indian Navy is all set to host the second edition of the Naval Innovation and Indigenization (NIIO) Seminar, which will be named 'Swavalamban 2023'.

भारतीय नौसेना नौसेना नवाचार और स्वदेशीकरण (एनआईआईओ) सेमिनार के दूसरे संस्करण की मेजबानी करने के लिए पूरी तरह तैयार है, जिसे 'स्वावलंबन 2023' नाम दिया जाएगा।

3-Nihar Malaviya has been named as permanent CEO of Penguin Random House, nine months after he was appointed the interim chief executive.

अंतरिम मुख्य कार्यकारी नियुक्त होने के नौ महीने बाद, निहार मालवीय को पेंगुइन रैंडम हाउस के स्थायी सीईओ के रूप में नामित किया गया है।

4-In a significant development, the Finance Ministry has approved a number of welfare measures aimed at benefiting both Life Insurance Corporation of India and Life Insurance Corporation of India.

एक महत्वपूर्ण विकास में, वित्त मंत्रालय ने भारतीय जीवन बीमा निगम और भारतीय जीवन बीमा निगम दोनों को लाभ पहुंचाने के उद्देश्य से कई कल्याणकारी उपायों को मंजूरी दी है।

**5-'Operation Sajag,' a comprehensive drill, was conducted by the Indian Coast Guard along the west coast.**

'ऑपरेशन सजग', पश्चिमी तट पर भारतीय तट रक्षक द्वारा एक व्यापक अभ्यास आयोजित किया गया था।

**6-State Bank of India (SBI) has launched a state-of-the-art digital platform for non-resident Indians (NRIs).**

भारतीय स्टेट बैंक (एसबीआई) ने अनिवासी भारतीयों (एनआरआई) के लिए एक अत्याधुनिक डिजिटल प्लेटफॉर्म लॉन्च किया है।

**7-S&P Global Market Intelligence has reevaluated India's economic growth prospects for the fiscal year 2024 (FY24).**

एसएंडपी ग्लोबल मार्केट इंटेलिजेंस ने वित्तीय वर्ष 2024 (FY24) के लिए भारत की आर्थिक विकास संभावनाओं का पुनर्मूल्यांकन किया है।

**8-The old Parliament House will be known as the Constitution House.**

पुराने संसद भवन को संविधान भवन के नाम से जाना जाएगा।

**9-Karnataka included in UNESCO World Heritage List: The Hoysala sacred complex, consisting of three temples in Karnataka, has been inscribed on the UNESCO World Heritage List.**

कर्नाटक यूनेस्को की विश्व विरासत सूची में शामिल: कर्नाटक में तीन मंदिरों से युक्त होयसला पवित्र परिसर को यूनेस्को की विश्व विरासत सूची में शामिल किया गया है।

**10-Union Minister Jyotiraditya Scindia inaugurated 'Udan Bhawan', an integrated office complex at Safdarjung Airport.**

केंद्रीय मंत्री ज्योतिरादित्य सिंधिया ने सफदरजंग हवाई अड्डे पर एक एकीकृत कार्यालय परिसर 'उडान भवन' का उद्घाटन किया।

